liter de prouidentia. futurisq; rebus  
r̄ocinari p̄t; Nam etiam si idcirco qm̄  
futura sunt prouidentur. nō p̄o iō qm̄  
prouidetur eueniūt. nihilominus tñ a  
deo vel ventura prouideri vel p̄uisa e/  
uenire nccē est q; ad p̄tinēdā arbitrij li  
bertatē solū satis est

tet id est manifestum est r̄ocinari de prouidētia & de reb; futuris. nam tñ  
pro q̄uis idcirco prouidentur qm̄ futura sunt. nō tamen idco eueniunt  
qm̄ prouidentur. nihilominus tamen nccē est a deo vel ventura prouideri  
vel p̄uisa euenire. ita q; vtrig; p̄t; inest necitas q̄uis alteri causalitas  
quod solum satis est id est sufficit ad perimēdam libertatē arbitrij

**C**ontra dñm q; r̄nō satis ista quā innuit in trā videtur esse ipsius ori-  
genis q; supra ep̄lam ad Rhomāos sic dī. Nō p̄ptere aliqd erit q; illud  
deus scit futur. sed q; futur. est idco scitur a deo anq; sit. qd tñ potestī  
telligi duplī. Uno mō q; euētus rei sit cā p̄scientiē fm̄ rōnem p̄sequēt̄  
& sic rñ sic est p̄a. Alio mō p̄ intelligi q; euētus rei sit causa p̄scientiē fm̄  
exātiam. & sic est falsa. & h̄m̄ improbat hic a Poetio. Primo ḡ oīt  
Poetius q; ista responsio non est ad p̄positum. sed oīdit q; nō includit  
veritatem ibi. Nam vero.

**C**ontra ph̄ia oīt q; ista resp̄sio inducit falsitatem. quia ponit q;  
aliquod temporale sit causa ēterni. Vicunt enim q; res futurē sint causæ  
prouisionis ēterne. **N**am p̄o p̄posteꝝ est vt ēternē p̄sciq;.  
temporalinm rerum euētus cause ac  
dicatur. Quid est autem aliud arbitra  
ri idco deum futura quoniam sunt euē  
tura. prouidere. q; putare quęolim ac  
ciderunt causam summe illius esse pro  
uidentiē.

diceret. nihil est aliud dicere.

**C**ontra dñm q; nullum tem  
porale est cā ēterni sed potius econuerso. Indignus em̄ nō est cā dignio  
ris. eo q; cā dignior est effectu. t̄pale at est indignus ēterno sicut corrup  
tibile incorruptibili. ergo &c.

est opinio q; veritas o  
pniōis nō est cā sessiōis  
sed hec sc̄z opinio poti⁹  
est p̄a qm̄ p̄cessit quępi  
am. i. aliquem sedere.  
& ita cā p̄itatis ex alte /  
ra p̄te procedit. tamē in  
vtrig; est commūis ne  
cessitas & eodem modo  
p̄tingit arguere de pro  
uidentiā & de his que pro  
uidentur. **V**si dicit Pa-

ter id est manifestum est r̄ocinari de prouidētia & de reb; futuris. nam tñ  
pro q̄uis idcirco prouidentur qm̄ futura sunt. nō tamen idco eueniunt  
qm̄ prouidentur. nihilominus tamen nccē est a deo vel ventura prouideri  
vel p̄uisa euenire. ita q; vtrig; p̄t; inest necitas q̄uis alteri causalitas  
quod solum satis est id est sufficit ad perimēdam libertatē arbitrij

**C**ontra dñm q; r̄nō satis ista quā innuit in trā videtur esse ipsius ori-  
genis q; supra ep̄lam ad Rhomāos sic dī. Nō p̄ptere aliqd erit q; illud  
deus scit futur. sed q; futur. est idco scitur a deo anq; sit. qd tñ potestī  
telligi duplī. Uno mō q; euētus rei sit cā p̄scientiē fm̄ rōnem p̄sequēt̄  
& sic rñ sic est p̄a. Alio mō p̄ intelligi q; euētus rei sit causa p̄scientiē fm̄  
exātiam. & sic est falsa. & h̄m̄ improbat hic a Poetio. Primo ḡ oīt  
Poetius q; ista responsio non est ad p̄positum. sed oīdit q; nō includit  
veritatem ibi. Nam vero.

**C**ontra ph̄ia oīt q; ista resp̄sio inducit falsitatem. quia ponit q;  
aliquod temporale sit causa ēterni. Vicunt enim q; res futurē sint causæ  
prouisionis ēterne. **N**am p̄o p̄posteꝝ est vt ēternē p̄sciq;.  
temporalinm rerum euētus cause ac  
dicatur. Quid est autem aliud arbitra  
ri idco deum futura quoniam sunt euē  
tura. prouidere. q; putare quęolim ac  
ciderunt causam summe illius esse pro  
uidentiē.

diceret. nihil est aliud dicere.

**C**ontra dñm q; nullum tem  
porale est cā ēterni sed potius econuerso. Indignus em̄ nō est cā dignio  
ris. eo q; cā dignior est effectu. t̄pale at est indignus ēterno sicut corrup  
tibile incorruptibili. ergo &c.

**H**ic ponit sedam ratiōnē ad p̄bādā sedam cōclūsionēz dī. **A**d hēc supple p̄dicta addenda est hēc rō. **S**icut sc̄io ēē quid. i. aliquid nccē est ipsū sūm ēē. ita cum noui quid futurū nccē est id ipsū sūm ēē futurū. sic igit̄ sit. i. ɔtingit vt euentus rei p̄scite neq̄at euitari.

**N**otandum q̄ rō si p̄t formari. **D**icit se h̄z sc̄ia respectu sc̄ibilis p̄n̄ḡ sic p̄scia respectu effectus futuri. sed cum sc̄io in p̄nti aliquid ēē nccē est ipsū sūm ēē. q̄ cum p̄scitur aliquid futurū ēē nccē est ipsū sūm futurū ēē. sed deus p̄scit oia futura. q̄ nccārio eueniunt. i. sic itēp̄ collis libertas arbitrii

**H**ic ponte terciā rōem ad idem dīcēs. **S**i quis existimet aliquid ēē aliorū. i. aliter q̄ res le habet illud non mō. i. non tñm non ēē sc̄ia. sed est fallax opinio longe diuersa a veritate sci enti. q̄re si aliquid ita futurū est vt ei euentus non sit certus i. nccāri quo mō illud poterit p̄sciri euentus. q. d. nul lo mō. **T**uis rōem as signat dīcēs. **S**icut ipsa sc̄ia est imp̄mixta falsitati. sic illud qđ ɔcipi tur ab ea non p̄t aliter esse q̄ ɔcipitur qđ si posset aliter se h̄z tunc sci entia posset esse falsa. **V**n̄ subdit. **I**sta est cā gre sc̄ia caret mendacio q̄ nccē est vnamquāq̄ rem ita se h̄z sicut sc̄ia apprehendit et se h̄z

**N**otum q̄ rō quam int̄edit est ista. **Q**uicq̄ existimat rem aliter esse q̄ est tenuis ḡtematio ē fallax i. non est sc̄ia led fallax opinio. q̄ si deus p̄scit aliquid futurū ēē. et si ipsum non nccārio euenit sicut p̄sciuuit p̄scia dei non erit sc̄ia sed fallax opinio. q̄ futura a deo p̄p̄lā nccārio eueniunt. et sic perit liberum arbitrium

**A**d hēc. **S**icuti cū qđ ēē sc̄io. id p̄mē nccē est ita cū qđ futurū noui. id ipsum futurū ēē nccē est. **H**ic fit ɔgit ut eueni tūs p̄scite rei nequeat euitari.

**P**ostremo si quid aliquis aliorū sum at q̄ se res habet existimet. id nō modo scientia non est. sed ē opinio fal lax: a scientiē veritate longe diuersa.

**Q**uare si quid ita futurū est vt eius cer tus ac necessarius non sit euentus. id euenturū ēē p̄sciri qui poterit. **S**icut enim scientia ipsa impermixta est falsitati. ita id quo d ab ea concipitur esse aliter q̄ concipitur nequit. **R**anā q̄ causa est cur mendacio scientia ca reat. q̄ se ita rem quāq̄ habere neces se est. vt si eam se habere scientia com prehendit.

**C** hic phia improbat modos qb alid nictitur salvare. puidetia  
Et pmo querit quō possit saluari. puidetia diuina improbadō duos mo-  
dos qb aliq conabatur ipam salvare. scd̄ puit terciū modū silr ipm im-  
probado. scd̄ ibi. q si apō Pro d̄t Quid igit dicemus. Quonam modo  
dici potest q deus pnoscat hec futura incerta. Primus modus est vt dica-  
tur deum ea qe puidet iudicare infallibiliter qn̄ possint euēre.  
Sed id est inconveniens. quia tuc falleretur sua prouidentia. Un d̄t  
Nam si deus censet id est iudicat euēre infallibiliter que etiam possibi-  
le est euēire. fallitur deus. quod non modo id est non tantum nefas est  
sentire deo sed etiam nefas est voce proferre. Scds modus est vt di-  
catur deum prouidere

futura indeterminate.  
sicut futura sunt. sed  
isto modo prouidentia  
dei non est certa. Und  
dicit Si deus discernit  
ista futura esse que pro-  
uidentur indetermina-  
te sic sunt vt. s. 28scat  
ea que. i. equaliter pos-  
se fieri vel nō fieri q est  
ista pscientia. q nihil  
certum. nihil stabile co-  
prehēdit. quasi dicat. ta-  
lis prouidentia nulla est  
et qd̄ hec pscientia differt  
ab illo vaticinio ridiculo  
loso. Tyresiu q dicebat  
Quicd̄ dicam h erit  
vel nō erit. Quo etiam  
id est in quo diuina pro-  
uidentia prestiterit id  
est preualebit humana  
opinione si iudicat in-  
certa sicut homines ea  
quorum euentus est in-  
certus. quasi diceret in  
nullo differt.

**C** Quid igit. Quonam mō deus  
hec incerta fufa pnoscit. Nā si ineuita-  
biliter euētura cēlet. q et; non euēire  
possibile est. fallitur. qd̄ nō sentire mō  
nefas est sed etiam voce proferre. At si  
ita vt̄i sunt. ita ea futura esse decernit.  
vt̄que vel fieri ea vel nō fieri posse p-  
noscat. que est hec pscientia que nihil  
certum. nihil stabile pphendit. Aut qd̄  
hoc refert vaticinio illo ridiculo tyre-/  
sie. quicquid dicam aut erit aut non  
Quid etiam diuina prouidentia. hu-/  
mana opinione prestiterit. si vt̄i homi-  
nes incerta iudicat quorum est incer-/  
tus euentus.

**C** Notandum q cum Tyresias vīdisset duos serpentes simul co-  
ire projecto baculo ipsos separavit ab innicem. et mutatus fuit in mu-  
lierem. Post septennium iterum serpentes coeuntes baculo separavit et  
mutatus fuit in virum. Cum autem ora suisset dissensio inter Jone-  
z. Junonem au maior esse delectatio in coitu viri vel mulieris. elecl̄ suis-  
Tyresias in iudicem q exptus erat lortem vtriusq sexus. Un d̄t dicere  
maiorem esse delectatioē mulieris. Juno omota execauit ipm. Jupi-  
ter at sui misertus i recōpēlam amissi vlys dedit sibi spiritum vaticinan-

**D**i. Fuit at hec sua vaticinatio. **Q**uicquid dicā erit vel nō erit. si ḡ d̄s non  
aliter p̄scire futura indeterminata nisi q̄ erit vel non erunt. nō differret  
sua p̄ficia a p̄ficia **T**yristis quod est ridiculosum

**C**hic potest tertium modū conatiū salvare, p̄  
uidetia. Et est ut ponamus oīa euenire de ne-  
cessitate et auferamus libe-  
ritatem arbitriū. Primo ḡ  
ponit istū modū. sedo  
ont que inconuenientia  
sequant ad ipsum. ibi.  
**Q**uo semel. Primo ḡ  
excludit istū modū di-  
q̄ si apud illū certissi-  
mū fontem oīt rex ni-  
hil potest esse incertum. certus est euentus eoꝝ que ipse firmiter p̄scuerit fu-  
tura. Quare nulla erit libertas humanis consiliis et actionibus q̄s diuina  
mens sine errore falsitas circa p̄spiciens alligat et ɔstringit ad vnuꝝ euē-  
tū. **N**otandum est q̄ nulla mutatio cadit circa fontē oīt rex. q̄ cog-  
nitio eī non potest esse incerta. et si eīt incerta eīt imperfecta et diminuta. si ḡ est  
certa respectu futuroꝝ nec ēt ut oīa futura p̄scita a deo necessario eueniat

**C**hic potest inconuenientia q̄ sequuntur si auferam libe-  
ritatem arbitriū. Et pri-  
oīt q̄ inconuenientia se-  
quuntur ex parte homini.  
sedo que ex parte dei.  
tercio q̄ ex parte iuncti-  
onis hominum ad deum. sedo  
ibi. **Q**uo nihil. tercia  
ibi. **I**git nec sperandi.  
Inconuenientia ex parte  
homini sunt. **T**inō sit libe-  
ritatem arbitriū. frustra p̄  
ponunt homines p̄cēt v̄l-  
premia. et iuste puniunt  
mali et p̄miantur boni  
nec erunt vicia nec v̄tu-  
tes in hominibꝫ sicut nec in  
aliis que agunt nec ita  
te natura et non liberta-  
te alii. **U**nde dicit **Q**uo se

**Q**uo semel recepto. quanto occasus hu-  
manarꝫ rex sequatur: liquet. **F**rustra ei  
bonis malisq̄ p̄mia p̄gneve p̄ponunt q̄  
nullus meruit liber ac voluntariꝫ mo-  
tus aīorꝫ. **I**de oīt v̄idebit iniquissi-  
mū qđ nunc equissimum iudicat. vel pu-  
niri improbos vel remunerari probos  
q̄s ad alterutꝫ non p̄pria mittit volun-  
tas. s̄ futuri cogit certa nccitas. **N**ec  
vicia igit nec virtutes quicq̄ fuerint.  
sed oīt meritorꝫ potius mixta atq̄ in/  
discreta p̄fusio

mel posito scz ut neget libez arbitrium liquet. i. manifestum est. quātus  
occasus id est quanta destructio humanaꝝ rez. sequatur **F**rustra cīm p  
ponuntur bonis p̄mia ⁊ mal' p̄me ita statuta ⁊ leges huāne ert inutiles  
q̄ p̄cas & premia statuit que nullus motus animoz liber ac uoluntan⁹  
meruit ⁊ illud uidebitur iniquissimū omnium qđ nunc iudicatur equissi  
mum scz puniri iprobos & remunerari probos. q̄nos ad alterutru. i. ad p  
bitatem vel improbitatem nō mittit p̄pria voluntas sed cogit certa necessi  
tas futuri. i.ḡ p̄utes & vicia nō erūt qđc̄ sed potius erit mixta & idiscere  
ta p̄fusio oīm meritoꝝ scz bonoꝝ & maloꝝ.

**N**ota q̄ om̄s p̄utes & vicia oritur ex libera electioꝝ bōi & ma  
li. & similiter punitio & remuneratio sūt ppter liberaā actioꝝ bōi p̄l mali  
si ergo tollit libertas arbitriū nō erit libera electio nec libera actio bōa vel  
mala. & p̄n̄ nulla erit p̄tus & nullum viciū. & iniuste malus puniet.  
cum ex nc̄itate malū opeatur. & iniuste bonus premiet cum ex nc̄itate o/  
petur bonū qđ absurdum est dicere.

**H**ic ostendit inconueniēs qđ seq̄tur ex pte dei scz q̄ deus erit auctor  
maloꝝ. vñ d̄t. **T**um  
omnis ordo rez ducat  
ex prouidentia diuina  
& si nihil licet libere si  
eri ex humāis p̄silijs.  
sit. i. seq̄tur ut vicia nra  
referatur in auctorem  
oīm supple decum q̄ ni/  
hil scelerarius excogi/  
tari p̄t qđ deū dicere au

auctorem maloꝝ qđ n̄ nc̄ariū est ablata libertate.

**N**otandum q̄ defectus in opatione q̄ defectus nō est in p̄tate rei  
vt evitetur. nc̄ario est ab agente & a producēre. Quid ergo actio voluntatis  
noſtre non est libera. defectus actionis fīm voluntatem reducetur in deum  
& sic deus erit causa defectū noſtroꝝ qđ est absurdum.

**I**git̄ nec sperādi aliquid. nec dep̄cādi  
vlla rō est. **Q**uid em̄ vel speret quisq;  
vel et; dep̄cet. quādo optāda omnia se  
ries indeflexa p̄nectit. **A**lusceret igit̄ vni  
cum illud inter homiēs deūq; merciū  
sperādi scz ac dep̄cādi. **S**iquidem iu/  
stebumilitatis precio. īestimabilē vi

**H**ic ponit incō  
ueniētia q̄ sequunt̄ ex cō  
iunctione hōis ad deum  
q̄ tollereſ actus dep̄cā  
di & actus sperādi q̄b  
maxime p̄iūgimur dco  
**V**n̄ d̄t. **I**git̄ si tollitur  
libez arbitriū nec vlla  
rō est sperādi aliquid nec  
dep̄cādi inter deū & ho  
miēs. **Q**uid em̄ q̄s p̄cet  
vel speret si series  
indeflexa p̄nectit omnia  
optāda. q.d. fruſtra fie

**A** ij

ret verzg. ligil auferit il  
lud vnicū pmerciū. scz  
sperdi et dep̄cādi inter  
deū et hoies. vocat autē  
spem et dep̄cātiōēm cō/  
merciū. qz istis merca/  
mur oia beneficia. **T**ūn  
subdit. **S**iquidem p̄cio  
iuste humilitas hō. p/  
meret inestimabilē vice  
i. retributionez diuinę  
grę qui modus dep̄can/  
di solus est q̄ hoies vi/  
dent posse colloqui cū  
deo. et iungi inaccessibili  
luci. s. deo. prius q̄ hō  
impetrat quod petit. p/  
us enim pieces porrigit  
mus q̄ effēctū et sequa/  
mur. q̄ scy spes et depre/  
cātio si nihil credant h̄e viriū recepta. i. t̄cessā n̄cēitate futurorū qd̄  
erit q̄ iungi possimus illi sum. no p̄ncipiū rex. q. d. nihil. q̄re n̄cē erit ge/  
nus humanū disceptū. i. diuinctum suo fonte. i. a suo p̄ncipio. s. a deo fa/  
tiscere. i. deficere ut paulo ante catabas in sexto metro. iij. li. **N**otā  
dum q̄ actus dep̄candi spectat ad intellectū. et ē orō b̄m **J**ōānēz **D**ama/  
scenū ascētus intellectus ad deū vel in deū q̄ quidem actu insinuam̄ deo  
indigētam nr̄am. no q̄ deo q̄ insinuatiōē nr̄am aliquid innoteat qd̄ pri/  
us ignorauerit. sed ut nos ipsa insinuatione vtēdo consideremus in his esse  
recurredū ad diuinū auxiliū. **A**ctus at sperandi griner ad voluntatē qz  
eius obiectū est bonū futurū. q̄ istum actu adh̄erem̄ deo tanq̄ p̄ferto p̄n/  
cipio bonitatis. innitentes et auxilio ad p̄sequēdū bonū quo indigem̄  
sed si h̄mōi bonum necārio euenire vel impossibile esset euenire. vt erg  
actus tam dep̄candi q̄sperandi esset inutilis

**H**ic incipit tertium  
metrū h̄ qnti qd̄ dicit  
adoniciū. vel b̄m alios  
archilogicū ab inuēto  
re da cylīcū a pede p̄z  
dominatē. **I**n quo facit  
exclamationem sup in  
cōpassibilitate que ap/  
paret inter p̄uidēiaz et  
liberz arbitriū. **E**t p̄  
mo querit quare sint in  
cōpassibilita cum q̄ se

cem diuinę gratię promeremar (qui so/  
lus modus est. quo cū deo colloqui ho/  
mines posse videant̄. illiḡ inaccessibili  
ci: prius quo q̄s impetrant. ipsa sup/  
plicandi rōne cōiungi) **D**uē si recepta  
futuroz necessitate nihil viriū habere  
credat. quid erit quo summo illi reruz  
principi p̄fecti atq̄s adherere possum̄?  
**Q**uare n̄cessē erit humanū gen̄ (vt  
paulo ante cantabas) disceptū atq̄s dis/  
iunctū suo fonte fatiscere

**M**etrū tertium quinti libri.  
**Q**uenā discors sc̄dera rerum  
Lausa resolut̄: q̄s tanta deus  
Veris statuit bella duobus  
Ut quę carptim singula constent  
Eadem nolint mixta iugari!

**A**n nulla est discordia veris  
Temp⁹ sibi certa coherent.

**S**z mens cecis obruta mēbris  
Neqt oppressi luminis igne  
Rez tenues noscere nexus

¶ siderata sint passibilia  
sed ponit responsioēt  
ad h. tertio ptra respō/  
stoēm obijcit q̄rto ob/  
iectioēz solijit. sed ibi  
An nulla. tercia ibi.  
Sed cur tanto. quarta  
ibi Aut cum mentem.

Primo dicit Quenaz

discors cā resolut id ē separ federa id est concordias rerum scz prouiden/  
tię diuine z liberū arbitriū ne compatiantur se simul. aut quis deus bella  
tanta statuit duob⁹ veris vt singula vera q̄ carptum. id est sigillatim vel  
diuīlūm accepta constant id est p̄manent eadem tamen mixta. id est con/  
iuncta nolūt lugari id est copulari seiuicem compatiendo. Tunc pōit  
responsionem dicens q̄ istis dnobi veris scz prouidentie z libero arbitrio  
nulla est discordia sed apparētia discordie p̄uenit ex debilitate nostri  
intellectus. vñ dt. An est nota solutiōis nulla est discordia veris sed sem  
per certa coherentib⁹. sed mēs nostra obruta id est oppresa mēbris cecis.  
id est cecantib⁹ animam illa nequit igne id est splendore oppresi luminis  
scz intellectus noscere subtiles nexus id est p̄sūctiones rez q̄ videtur dis/  
cordare.

**C**onstatum si consideremus prudētiam diuinam per  
se possibile est eam esse. si p̄sideremus libez arbitrium p̄ se etiam possib⁹  
le est id esse. vt p̄t ex dictis. sed si p̄sideremus vtrūz simul tūc videntur  
incompatibilia licet p̄t ex rōib⁹ superiorib⁹. fm veritatem autem bñ  
se compatiuntur sed nobis non apparet. quia intellectus noster oppres/  
sus mole corporis non potest se eleuare in hmōi cognitionem. Nam fm sa/  
pientem Corpus quod corrumpt⁹ aggrauat aiām. z terrena habitatio  
op̄mit sensum multa cogitantem. qānt in homine sit libez arbitrium  
p̄t. nam ad hoc nos fides restringit. cum sine libero arbitrio non possit  
esse meritum. iusta pena. vel p̄mūm. Ad hoc etiam inducunt manifesta  
iudicia qb̄ apparet homiēm libere vnum eligere z aliud refutare. Et ad  
hoc etiam rō euīdens cogit. qua quidem ad investigationēm liberi arbi/  
triū originēm sequētes hoc modo p̄cedimus. In reb⁹ em q̄ mouētur vel  
aliquid agūt hec inuenitur differētia q̄ qdā hñt principium sui mot⁹  
vel operationis in semetip̄sis. Quedam p̄o extra se scz ea q̄ p̄ violētiā mo/  
uet in qb̄ p̄ncipiū est extra nihil p̄ferēt vñ passo fm phm. iij. ethicorū.  
in qb̄ libez arbitriū ponere nō possum⁹ eo q̄ nō sunt cā sui motus. Libe/  
rū at ē qdā cā sui est fm phm in L metaphice. Cor. at q̄ p̄ncipiū mot⁹ z  
operationis i ipf ē qdā clia st̄ q̄ ipā leipa mouēt scz atālia. qdā at q̄ nō mo/  
uet leipa q̄uis i seip̄ sui mot⁹ aliqd p̄ncipiū hñt. scz ḡuia z leua